Дело № 1-151/17

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 июля 2017 года г. Саранск 

Октябрьский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Камакина В.Л., при секретаре Надькиной Т.А., 

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора Октябрьского района г. Саранска Республики Мордовия Барнашовой В.С., ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Попкова А.Н., представившего удостоверение № 419 и ордер № 143 от 02 октября 2015 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО2,, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, в браке не состоящего, студента 3-го курса экономического факультета, Саранского кооперативного института, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 234; частью 3 статьи 30, частью 3 статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО2, совершил незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или 

<

...>, в крупном размере, он же совершил покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или 

<

...>, в крупном размере. Преступные действия ФИО2 совершены при следующих обстоятельствах:

30.01.2017 г. примерно в 19 часов 00 минут ФИО2 занимающийся атлетическим видом спорта и потребляющий анаболические стероиды, находился в гостях у своего знакомого М., проживающего по адресу: 

<

адрес>, материалы уголовного дела в отношении которого постановлением от 04 мая 2017 года выделены в отдельное производство, у которого в наличии имелись анаболических стероиды, содержащие сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или 

<

...>, свободный оборот которых запрещен на территории Российской Федерации и он, с целью получения материальной выгоды решил приобрести у М., с целью дальнейшего сбыта анаболические стероиды, содержащие сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или 

<

...>. С этой целью, реализуя свой преступный умысел, ФИО2 в целях дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, занимающихся атлетическими видами спорта, незаконно приобрел у М., материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство одну упаковку препарата «SUSTANON», состоящую из таблеток в количестве 100 штук, содержащих в себе сильнодействующие вещества: сложный эфир тестостерона – дегидрохлорметилтестостерон, общей массой 15,82 грамма и одну упаковку препарата «TURINABOL», в виде флакона с маслянистой жидкостью, содержащей в себе сильнодействующие вещества: сложные эфиры тестостерона – тестостерона пропионат, тестостерона деканоат, тестостерона изокапроат и тестостерона фенилпропионат общей массой 8,54 грамма, по цене 1200 рублей за каждый препарат. На следующий день 31.01.2017 года примерно в 14 часов 10 минут ФИО2 в ходе состоявшегося телефонного разговора с незнакомым ему до этого Л., на просьбу последнего приобрести сильнодействующие вещества дал свое согласие и с целью незаконного сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или 

<

...>, преследуя корыстный умысел, договорился о встрече с Л. 03.02.2017 года у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> В указанное ФИО2 время Л. прибыл к дому 03.02.2017 года, где в 10 часов 43 минуты возле второго подъезда 

<

адрес>, ФИО2 незаконно сбыл Л. одну упаковку препарата «SUSTANON», состоящую из таблеток в количестве 100 штук, содержащих в себе сильнодействующие вещества в крупном размере: сложный эфир тестостерона – дегидрохлорметилтестостерон, общей массой 15,82 грамма по цене 1800 рублей и одну упаковку препарата «TURINABOL», в виде флакона с маслянистой жидкостью, содержащей в себе сильнодействующие вещества: сложные эфиры тестостерона – тестостерона пропионат, тестостерона деканоат, тестостерона изокапроат и тестостерона фенилпропионат, общей массой 8,54 грамма, по цене 1900 рублей, и извлек из этого материальную выгоду. В тот же день, то есть 03.02.2017 г., Л. был остановлен сотрудниками полиции и в ходе его личного досмотра возле 

<

адрес> в период с 10 часов 57 минут до 11 часов 14 минут 03.02.2017 г. вышеуказанные, незаконно сбытые ему ФИО2 упаковку таблетированного препарата «SUSTANON», состоящая из 100 таблеток, содержащих в себе сильнодействующие вещества в крупном размере: сложный эфир тестостерона – дегидрохлорметилтестостерон, общей массой 15,82 грамма и упаковку препарата «TURINABOL», в виде флакона с маслянистой жидкостью, содержащей в себе сильнодействующие вещества: сложные эфиры тестостерона – тестостерона пропионат, тестостерона деканоат, тестостерона изокапроат и тестостерона фенилпропионат, общей массой 8,54 грамма, были изъяты сотрудниками полиции. 

Согласно справке об исследовании № 7096 от 08.02.2017 г. и заключению эксперта № 7100 от 28.02.2017 г., таблетки в количестве 100 штук, изъятые у гр. Л. содержат сложный эфир тестостерона – дегидрохлорметилтестостерон, общей массой 15,82 грамма. Маслянистая жидкость в флаконе, изъятая у гр. Л. содержит сложные эфиры тестостерона – тестостерона пропионат, тестостерона деканоат, тестостерона изокапроат и тестостерона фенилпропионат общей массой 8,54 грамма. Тестостерон является изомером вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), включенного в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации» (утв. постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 г. №964). Изомеры перечисленных в вышеуказанном списке веществ, а также эфиры сложные и простые перечисленных в списке веществ, также являются сильнодействующими веществами. 

Согласно «Списку сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации» (утв. постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 г. №964) изомеры перечисленных в вышеуказанном списке веществ, а также эфиры сложные и простые перечисленных в списке веществ, также являются сильнодействующими веществами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 г. №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» крупный размер сильнодействующего вещества дегидрохлорметилтестостерон составляет свыше 10 грамм, крупный размер сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) – свыше 10 грамм.

Кроме того, 05.04.2017 года примерно в 14 часов 42 минуты в ходе телефонного разговора с ФИО2, занимающимся атлетическим видом спорта и потребляющим анаболические стероиды, Л., которому ранее 03.02.2017 года ФИО2 уже незаконно сбыл сильнодействующие вещества, вновь попросил последнего продать ему для личного потребления сильнодействующие вещества в виде анаболических стероидов, на что ФИО2, преследуя корыстный умысел дал свое согласие и сообщил Л. о наличии у него анаболических стероидов, которые он может ему продать и договорился о встрече с Л. для этого. Преследуя умысел на незаконный сбыт сильнодействующих веществ ФИО2 06.04.2017 г. примерно в 14 часов 30 минут, в целях дальнейшего незаконного сбыта Л., приобрел у своего знакомого М., материалы уголовного дела в отношении которого постановлением следователя от 04 мая 2017 года выделены в отдельное производство, в квартире последнего, расположенной по адресу: 

<

адрес> три флакона препарата «Stanozolol» в таблетках в количестве 100 штук в каждом флаконе, а всего в количестве 300 штук, массой 15,33 грамма, 15,01 грамма, 15, 05 грамма соответственно, содержащих в себе сильнодействующие вещества в крупном размере: тестостерон – изомер 1-тестостерона, и станозолол общей массой 45,39 грамма, по цене 500 рублей за один контейнер; два флакона препарата «Boldenone 300» в виде флаконов с маслянистой жидкостью массой 8,26 грамма и 8,27 грамма соответственно, содержащей в себе сильнодействующие вещества в крупном размере: болденона ундеканоат – сложный эфир болденона, общей массой 16,53 грамма, по цене 1200 рублей за каждый флакон и два флакона препарата «Testosterone P100» в виде флаконов с маслянистой жидкостью, массой 8,75 грамма и 8,79 грамма соответственно, содержащей в себе сильнодействующие вещества в крупном размере: тестостерона пропионат – сложный эфир тестостерона (изомера 1-тестостерона) общей массой 17,54 грамма, по цене 600 рублей за каждый флакон. В доведение своего преступного умысла направленного на непосредственный незаконный сбыт Л. сильнодействующего вещества ФИО2 отправился к заранее оговоренному месту встречи, расположенному возле второго подъезда 

<

адрес>, с целью осуществить незаконный сбыт сильнодействующих веществ, запрещенных в свободном обороте на территории Российской Федерации ФИО3 по более высокой цене и извлечь из этого материальную выгоду. Однако, проходя возле 

<

адрес>, ФИО2 был остановлен сотрудниками полиции, в связи с чем не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам. В тот же день, то есть 06.04.2017 г., возле 

<

адрес> в период с 15 часов 02 минут до 15 часов 34 минут, вышеуказанные три флакона препарата «Stanozolol» в таблетках в количестве 100 штук в каждом флаконе, а всего в количестве 300 штук, массой 15,33 грамма, 15,01 грамма, 15, 05 грамма соответственно, содержащих в себе сильнодействующие вещества в крупном размере: тестостерон – изомер 1-тестостерона, и станозолол общей массой 45,39 грамма; два флакона препарата «Boldenone 300» в виде флаконов с маслянистой жидкостью массой 8,26 грамма и 8,27 грамма соответственно, содержащей в себе сильнодействующие вещества в крупном размере: болденона ундеканоат – сложный эфир болденона, общей массой 16,53 грамма и два флакона препарата «Testosterone P100» в виде флаконов с маслянистой жидкостью, массой 8,75 грамма и 8,79 грамма соответственно, содержащей в себе сильнодействующие вещества в крупном размере: тестостерона пропионат – сложный эфир тестостерона (изомера 1-тестостерона) общей массой 17,54 грамма, были изъяты сотрудниками полиции при производстве личного досмотра ФИО2 

Согласно справке об исследовании № 7240 от 10 апреля 2017 г. и заключению эксперта № 7328 от 04 мая 2017 г. вещества, содержащиеся в изъятых препаратах: 1) «Stanozolol», содержит сильнодействующие вещества тестостерон – изомер 1-тестостерона, и станозолол общей массой 45,39 грамма; 2) «Testosterone P 100», содержит тестостерона пропионат – сложный эфир тестостерона (изомера 1-тестостерона) общей массой 17,54 грамма; 3) «Boldenone 300», содержит болденона ундеканоат – сложный эфир болденона общей массой 16,53 грамма. Указанные вещества включены в Список сильнодействующих веществ (утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. №964), свободный оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно «Списку сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации» (утв. постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 г. №964) изомеры перечисленных в вышеуказанном списке веществ, а также эфиры сложные и простые перечисленных в списке веществ, также являются сильнодействующими веществами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 г. №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» крупный размер сильнодействующего вещества станозолол составляет свыше 2,5 грамма, крупный размер сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) – свыше 10 грамм, сильнодействующего вещества болденон – свыше 10 грамм. 

После ознакомления с материалами уголовного дела по окончанию предварительного расследования обвиняемый ФИО2 после консультации с защитником заявил ходатайство о рассмотрении настоящего дела в особом порядке.

В судебном заседании ФИО2 заявил о полном согласии с предъявленным ему обвинением и подтвердил ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Судом установлено, что указанное ходатайство заявлено подсудимым ФИО2 добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник подсудимого адвокат Попков А.Н., государственный обвинитель Барнашова В.С. не возражали против удовлетворения заявленного ходатайства.

Поскольку предъявленное подсудимому ФИО2 обвинение обоснованно, подсудимый с обвинением полностью согласился, кроме того оно подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами, суд в соответствии со статьями 314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации применяет особый порядок судебного разбирательства. 

Действия подсудимого ФИО2 по эпизоду от 03.02.2017 года суд квалифицирует по части 3 статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку он незаконно сбыл сильнодействующие вещества одну упаковку препарата «SUSTANON», состоящую из таблеток в количестве 100 штук, содержащих в себе сильнодействующие вещества в крупном размере: сложный эфир тестостерона – дегидрохлорметилтестостерон, общей массой 15,82 грамма и одну упаковку препарата «TURINABOL», в виде флакона с маслянистой жидкостью, содержащей в себе сильнодействующие вещества: сложные эфиры тестостерона – тестостерона пропионат, тестостерона деканоат, тестостерона изокапроат и тестостерона фенилпропионат, общей массой 8,54 грамма, не являющееся наркотическим средством или 

<

...>. 

Действия подсудимого ФИО2 по эпизоду от 06.04.2017 года суд квалифицирует по части 3 статьи 30, части 3 статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт в крупном размере сильнодействующих веществ: тестостерон – изомер 1-тестостерона, и станозолол общей массой 45,39 грамма; два флакона препарата «Boldenone 300» в виде флаконов с маслянистой жидкостью массой 8,26 грамма и 8,27 грамма соответственно, содержащей в себе сильнодействующие вещества в крупном размере: болденона ундеканоат – сложный эфир болденона, общей массой 16,53 грамма и два флакона препарата «Testosterone P100» в виде флаконов с маслянистой жидкостью, массой 8,75 грамма и 8,79 грамма соответственно, содержащей в себе сильнодействующие вещества в крупном размере: тестостерона пропионат – сложный эфир тестостерона (изомера 1-тестостерона) общей массой 17,54 грамма, не являющихся наркотическими средствами или 

<

...>.

Действия подсудимого ФИО2 по эпизоду от 06.04.2017 года, направленные на незаконный сбыт сильнодействующих веществ Л. суд считает неоконченными, поскольку преступный умысел ФИО2 по независящим от него обстоятельствам не был доведен до конца, так как был остановлен сотрудниками полиции и предназначенное для сбыта Л. в крупном размере сильнодействующее вещество у ФИО2 было изъято. 

Вменяемость подсудимого ФИО2 у суда не вызывает сомнений. 

В судебном заседании ФИО2 вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве, согласно представленной справки на учете у врача-психиатра не состоит (т.2л.д. 32).

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений в силу статей 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, с учётом правил, предусмотренных частью 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

ФИО2 является лицом ранее не судимым (т.1 л.д.30-31), свою вину в совершенном преступлении, относящимся к категории тяжким, признал полностью, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию совершенного им преступления, является студентом Вуза, положительно характеризуется по своему месту жительства и учебы (т.2 л.д. 34, 35, 37). Занимаясь на профессиональном уровне пауэрлифтингом ФИО2 добивался высоких результатов на соревнованиях различного уровня, за что награждался от лица министерства спорта и физической культуре Республики Мордовия. Данные обстоятельства, суд в соответствии с пунктом «и» части первой и части второй статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Так, в качестве предусмотренного пунктом «и» части первой статьи 61 УК Российской Федерации смягчающего наказание обстоятельства суд учитывает активное способствование ФИО2 раскрытию и расследованию совершенного им преступления, добровольно показав в ходе предварительного следствия по обстоятельствам незаконного сбыта им и покушения на сбыт сильнодействующих веществ Л., в результате чего сотрудникам полиции стало известно о другом лице, так же причастном к незаконному обороту сильнодействующих веществ, материалы уголовного дела в отношении которого были выделены в отдельное производство (т.1 л.д. 218, 220).

При назначении ФИО2 наказания, суд применяет правила частей первой и пятой статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом изложенных обстоятельств, личности ФИО2 суд считает, что достижение целей наказания возможно лишь путем назначения ему наказания в виде лишения свободы, но с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации с назначением ему испытательного срока, поскольку другие виды наказания, не достигнут цели его исправления.

Принимая решение о назначении ФИО2 наказания с испытательным сроком суд, в соответствии с частью 5 статьи 73 УК Российской Федерации считает необходимым возложить на ФИО2 дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию в указанный орган.

По мнению суда, именно указанные обязанности будут способствовать исправлению ФИО2 

Оснований для применения положений статьи 64 УК Российской Федерации при назначении наказания ФИО2 суд не находит.

С учетом общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, обстоятельств их совершений в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ, у суда не имеется оснований для изменений в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации подсудимому ФИО2 категорий совершенных им преступлений. 

При назначении подсудимому ФИО2 наказания по эпизоду покушения на сбыт сильнодействующих веществ от 06.04.2017 года по части 3 статьи 30, части 3 статьи 234 УК Российской Федерации, суд применяет положение части 3 статьи 66 УК Российской Федерации, как за совершенное неоконченное преступление.

С учетом назначения ФИО2 наказания, с применением статьи 73 УК Российской Федерации, меру пресечения в отношении него до вступления приговора в законную силу следует оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Судьбу вещественных доказательств по делу следует решить в соответствии со статьями 81,82 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309, 314-316 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО2, виновным в совершении преступлений, предусмотренных: частью 3 статьи 234, частью 3 статьи 30, частью 3 статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, по которым назначить наказания:

- по части 3 статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 2 (два) года, 

- по части 3 статьи 30, части 3 статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев.

В соответствии с частью 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

В силу статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО2, наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Начало испытательного срока ФИО2, исчислять со дня провозглашения приговора, то есть с 03.07.2017 года. 

Возложить на условно осужденного ФИО2, дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, в определенные специализированным органом дни являться на регистрацию.

Контроль за поведением ФИО2,, в период испытательного срока возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, по месту жительства осужденного. 

Меру пресечения в отношении ФИО2, до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: препарат в контейнере с надписью «TURINABOL 10 mg 100 tablets», препарат в картонной коробке с надписью «SUSTANON 300 300 mg/ ml», три упаковки препарата с надписью «Stanozolol 10 mg 100 tublets», два флакона препарата с надписью «Testosterone P 100 100 mg/ml», два флакона препарата «Boldenone 300 300 mg/ml» - хранящиеся в камере хранения УМВД России по го Саранск – уничтожить по вступлению приговора в законную силу; детализация данных на абонентский номер «89176980070» - хранить в уголовном деле; мобильный телефон марки «Lenovo» с сим-картой с абонентским номером: 

<

***> внутри – возвратить по принадлежности осужденному ФИО2, CD-R диск с записью телефонных разговоров– хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Мордовия через Октябрьский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО2, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.Л. Камакин